
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 136/SEDUC/2023 

 

       PARTES: MUNICÍPIO   DE  ARARUAMA  E  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO       

       –   SEDUC  (CONTRATANTE)   e   FONT   COMÉRCIO   E   SERVIÇOS   LTDA   –  CNPJ   nº   

       01.287.776/0001-05  –  (CONTRATADA). 
 

       OBJETO: É a contratação de empresa especializada em venda com instalação de sistemas de circuito 

fechado de televisão – CFTV, para ser instalados nas unidades escolares discriminadas no 

Termo de Referência – Anexo I, pelo período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de 

Registro de Preço, conforme solicitação da Secretaria Requisitante. Processo 

Administrativo n° 22.582/2022. 

 

       PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Pregão Presencial n° 019/2023. 

 

       VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da presente contratação será de 12 (doze) meses, 

a contar da data de publicação do instrumento contratual, podendo ser prorrogado, com 

fulcro no artigo 57 da Lei n° 8.666/93. 
 

VALOR:  R$ 954.525,33 (novecentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais e 

trinta e três centavos)  –  Leis  10.520  –  Lei  Federal  n°  8.666/93  –  e os  recursos 

orçamentários e financeiros para a liquidação do presente objeto, correrão à conta das 

seguintes dotações: Programa de Trabalho n° 02.010.001.12.361.2058; Natureza de 

Despesa n° 3.3.90.30.00.00; Ficha: 126 - Programa de Trabalho n° 

02.010.001.12.361.2058; Natureza de Despesa n° 3.3.90.39.00.00; Ficha: 129 - Programa 

de Trabalho n° 02.010.001.12.361.1009; Natureza de Despesa n° 4.4.90.52.00.00; Ficha: 

141 - Programa de Trabalho n° 02.010.001.12.365.2058; Natureza de Despesa n° 

3.3.90.30.00.00; Ficha: 128 - Programa de Trabalho n° 02.010.001.12.365.2058; Natureza 

de Despesa n° 3.3.90.39.00.00; Ficha: 131 - Programa de Trabalho n° 

02.010.001.12.365.2058; Natureza de Despesa n° 4.4.90.52.00.00; Ficha: 286. 
 

DATA DA CELEBRAÇÃO: 06 de julho de 2023. 

 

 

 

 


